lẫn nhau, nên họ Lê có số lượng người và truyền
thống học hành thi cử đỗ đạt cao so với các dòng họ
khác trong làng.

Bắt đầu từ Lê Hữu Sắc (đời thứ hai) thi đậu Sinh
đồ; con trai ông là Lê Hữu Điển (đời thứ ba) thi đậu
Hiệu sinh; Lê Hữu Vi (đời thứ tư) thi đậu Hiệu sinh
khoa Canh Tý (1720); con trai Lê Hữu Vi là Lê Huy
Áp (đời thứ năm) lúc 20 tuổi thi đậu Tam trường, 29
tuổi thi đậu Hương cống; Lê Nguyên Hanh (đời thứ
sáu) con trai Hương cống Lê Huy Áp, năm 10 tuổi
thi đậu Tam trường, năm 22 tuổi thi đậu Hương cống
khoa Đinh Dậu (1777); Tôn Trấn (Lê Tôn Trấn đời
thứ sáu) thi đậu Tam trường lúc 16 tuổi; Lê Khắc
Thiệu (đời thứ bảy) thi đậu Tú tài lúc 22 tuổi; Lê
Hữu Triêm (đời thứ bảy, con trai của Tôn Trấn) thi
đậu Tú tài khoa Đinh Dậu (1837); Lê Hữu Khênh
(đời thứ tám) thi đậu Tú tài khoa Nhâm Tý (1852);
Lê Hữu Huyên, Lê Hữu Riệu hai anh em ruột (đời
thứ tám) đều thi đậu Tú tài cùng một khoa Mậu Thân
(1848) đời Vua Tự Đức; Lê Hữu Giáo (đời thứ chín)
thi đỗ Khóa sinh, là cha của Phó bảng Lê Viết Tạo;
Lê Viết Tạo (đời thứ mười) thi đỗ Tú tài khoa Bính
Ngọ (1906), thi đậu Giải nguyên khoa Kỷ Dậu
(1909), thi đậu Phó bảng khoa Kỷ Mùi (1919).